

ΣΕΜΠΧΠΑ

Ως πρώτης προτεραιότητας θέματα για το χωρικό σχεδιασμό αναδεικνύονται τα εξής:

- Ολοκλήρωση του χωροταξικού σχεδιασμού σε όλα τα χωρικά επίπεδα (εθνικό και περιφερειακό), καθώς και των τομεακών σχεδίων.

- Άμεση εκπόνηση και θεσμοθέτηση Γενικών Πολεοδομικών Σχεδίων / ΣΧΟΟΑΠ για το σύνολο των ΟΤΑ

(ΣΕΜΠΧΠΑ) είναι:

- Εξουγχρονισμός και προσαρμογή της νομοθεσίας, ώστε να αρθούν οι αποκλεισμοί στην άσκηση του επαγγέλματος των μηχανικών της ειδικότητας. Σημαντικά ζητήματα είναι η αντιστοιχία των επαγγελματικών δικαιωμάτων και του γνωστικού αντικείμενου με τη δυνατότητα λήψης μελετητικού πτυχίου από τη ΓΕΜ, καθώς και η προσαρμογή και ο εξουγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου του ΜΕΚ για την άρση αποκλεισμών στην εγγραφή της ειδικότητας, όπως προβλέπεται από το ΠΔ 240/1994.

- Θεσμική εκπροσώπηση των Μηχανικών της ειδικότητας σε φορείς, όργανα της ελληνικής πολιτείας και στο ΤΕΕ, για τα θέματα πολεοδομικού και χωροταξικού σχεδιασμού. Κυρίαρχο ζήτημα αναδεικνύεται η δημιουργία νέας ΕΕΕ ΜΧΠΠΑ στο ΤΕΕ.

- Η ανανέωση του μελετητικού δυναμικού της χώρας στον τομέα του σχεδιασμού του χώρου και ο απεγκλωβισμός από την Τάξη Πτυχίου Α. Σήμερα, ο κύριος όγκος των μελετητών όλων των ειδικοτήτων μηχανικών είναι κάτοχος πτυχίου Α' τάξης για τις κατηγορίες μελετών 01 και 02. Ωστόσο η ζήτηση τέτοιας τάξης πτυχίου είναι σχεδόν ανύπαρκτη και οι υποψήφιοι

οι μελετητές πολλοί και πολλών ειδικοτήτων. Ως εκ τούτου, η δυνατότητα απόκτησης εμπειρίας στην Α' τάξη και η αναβάθμιση του πτυχίου σε Β' τάξης είναι εξαιρετικά περιορισμένη.

- Στελέχωση του ευρύτερου δημόσιου τομέα με μηχανικούς της ειδικότητας. Έως και σήμερα, το ελληνικό κράτος δεν αξιοποιεί τα κατάλληλα καταρτισμένα στελέχη για τα θέματα χωρικού σχεδιασμού. Χαρακτηριστικό είναι πως ούτε στο ΥΠΕΧΩΔΕ υπάρχει πρόβλεψη για την κάλυψη θέσης στις αρμόδιες Διευθύνσεις Χωροταξίας & Πολεοδομίας, από υπάλληλο της συγκεκριμένης ειδικότητας!

Σημείωση: Το Ενημερωτικό Δελτίο με στόχο τη διαμόρφωση του νέου διεκδικητικού πλαισίου της διοίκησης του ΤΕΕ, παρουσίασε αφιέρωμα με τις θέσεις και τα αιτήματα του τεχνικού κόσμου της χώρας, με τη συνεργασία των συλλόγων των τεχνικών, τα μέλη των οποίων στη συντριπτική τους πλειοψηφία είναι και μέλη του επιμελητηρίου.

Στο πλαίσιο αυτό το Ενημερωτικό Δελτίο δημοσιεύει τις θέσεις του Συλλόγου Ελλήνων Μηχανικών Πολεοδομίας, Χωροταξίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης, και παραμένει πάντα ανοικτό για την παρουσίαση αιτημάτων και προτάσεων των συλλόγων των μηχανικών.

Βασικά ζητήματα και προτάσεις

της χώρας στις κατευθύνσεις του χωρικού σχεδιασμού των υπερκείμενων χωρικών επιπέδων και των τομεακών σχεδίων.

- Ολοκλήρωση / κατάρτιση του κτηματολογίου και του δασολογίου.

- Σύνδεση του αναπτυξιακού προγραμματισμού της χώρας με τις κατευθύνσεις χωροταξικού σχεδιασμού.

Η αδυναμία του κρατικού μηχανισμού να εφαρμόσει τους θεσμούς που διασφαλίζουν τη βιώσιμη χωρική ανάπτυξη, αντανakλάται και στο επαγγελματικό μας πεδίο. Τα καίρια ζητήματα που απασχολούν το Συλλόγο Ελλήνων Μηχανικών Πολεοδομίας, Χωροταξίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης

ΠΣΧΜ

Το 3ο Εθνικό Συνέδριο Τεχνολογιών Υδρογόνου πραγματοποιείται **19 και 20 Νοεμβρίου 2007** στο Συνεδριακό και Πολιτιστικό Κέντρο Πανεπιστημίου Πατρών.

Συνέδριο για τις τεχνολογίες υδρογόνου

Διοργανώνεται από την Ελληνική Εταιρεία Υδρογόνου (ΕΛΕΤΥ) σε συνεργασία με το ΙΤΕ/ΕΙΧΗΜΥΘ και το Πανεπιστήμιο Πατρών και υπό την αιγίδα του Πανελληνίου Συλλόγου Χημικών Μηχανικών (ΠΣΧΜ) της ΓΤΕΤ και του UNIDO/ICHTET.

Τα κύρια θέματα του Συνεδρίου προέρχονται από τις περιοχές της τεχνολογίας αλλά και της οικονομίας υδρογόνου γενικότερα και περιλαμβάνουν:

Έρευνα και Ανάπτυξη, Παραγωγή Υδρογόνου, Αποθήκευση και μεταφορά υδρογόνου, Χρήση του Υδρογόνου για παραγωγή Ενέργειας, Κυψέλες Καυσίμου, Ασφάλεια κατά τη χρήση, Πιστοποίηση - προτυποποίηση, Εφαρμογή και Διάδοση, Πιλοτικές

Εφαρμογές - Νησί Υδρογόνου - Λεωφορείο Υδρογόνου, Ανάπτυξη πολιτικών για τη διάδοση και εφαρμογή της χρήσης υδρογόνου, Εκπαίδευση - Ενημέρωση πολιτών, Απαιτούμενες υποδομές, Οικονομία υδρογόνου.

Η σημασία του είναι μεγάλη για την Ελλάδα, μιας και θα αποτελέσει πλατφόρμα διάχυσης των αποτελεσμάτων της επιστημονικής έρευνας που συντελείται στην Ελλάδα αλλά και ανταλλαγής ιδεών μεταξύ των ερευνητών,

εκπροσώπων της Βιομηχανίας και των αντίστοιχων Υπουργείων που δραστηριοποιούνται στο χώρο της Οικονομίας Υδρογόνου. Ένα θέμα που απασχολεί πλέον τη διεθνή κοινότητα αφού το υδρογόνο θεωρείται το καύσιμο του μέλλοντος και μπορεί να παίξει σημαντικό ρόλο στην ανάπτυξη της χώρας μας.

Επισημαίνεται ότι το Συνέδριο αυτό είναι το 3ο της σειράς «ΕΣ-ΕΛΕΤΥ» και ο ΠΣΧΜ είναι επίσημος υποστηρικτής για 3η φορά.

Περισσότερες πληροφορίες και οδηγίες για τη συγγραφή περιλήψεων και εργασιών, καθώς και για συμπλήρωση της φόρμας εγγραφής στο Συνέδριο θα βρείτε στο site της ΕΛΕΤΥ.

Δρ. Θεόφιλος Ιωαννίδης,
Τηλ: 2610-965.264.
Fax: 2610-965.223.
E-mail: info@hellashy.org

του **ΓΙΑΝΝΗ ΒΡΑΧΑΛΗ**



**ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ &
ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ
ΜΕΛΩΝ
ΤΕΧΝΙΚΟΥ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΕ**

Το Ινστιτούτο σε συνεργασία με την ΕΕΕ Ευρωκωδίκων του ΤΕΕ θα υλοποιήσει το Νοέμβριο 2007 τα ακόλουθα σεμινάρια:



Νέα σεμινάρια επιδοτούμενα από το ΤΕΕ για τα μέλη του



Ευρωκώδικας «Γεωτεχνικός Σχεδιασμός» (ΕΝ 1997)

Περίοδος Υλοποίησης: 13-16 Νοεμβρίου 2007 (Διάρκεια: 16 ώρες, κόστος για μέλη ΤΕΕ: 55 ευρώ)

Το σεμινάριο έχει ως στόχο την ενημέρωση των συμμετεχόντων για το περιεχόμενο του Ευρωκώδικα ΕΝ 1997: «Γεωτεχνικός Σχεδιασμός», με έμφαση στις κυριότερες διατάξεις (συμπεριλαμβανομένων των εθνικών επιλογών) και στις καινοτομίες/διαφοροποιήσεις σε σχέση με το αντίστοιχο ισχύον στη χώρα μας κανονιστικό πλαίσιο. Το συγκεκριμένο πρότυπο θα αποτελέσει σύντομα μαζί με τους υπόλοιπους Ευρωκώδικες τους κανονισμούς στη χώρα μας για το σχεδιασμό και τη μελέτη φορέων σε έργα Πολιτικού Μηχανικού. Το σεμινάριο απευθύνεται σε Διπλωματούχους Πολιτικούς Μηχανικούς που ασχολούνται με το γεωτεχνικό σχεδιασμό κτιριακών και άλλων έργων, ενώ θα καλύψει τα ακόλουθα θέματα:

- Γενική ενημέρωση για το πρόγραμμα σύνταξης και εφαρμογής

των Ευρωκωδίκων και εισαγωγής τους στο εθνικό κανονιστικό πλαίσιο • Δομή και κύρια περιεχόμενα του ΕΝ 1997, Μέρος 1 (Γενικοί κανόνες) • Ενημέρωση για τη δομή και τα κύρια περιεχόμενα του ΕΝ 1997, Μέρος 2 (Έρευνες εδάφους) • Επιλεγμένα παραδείγματα εφαρμογής στην πράξη.

Ευρωκώδικας «Σχεδιασμός Κατασκευών από Χάλυβα» (ΕΝ 1993) και Ευρωκώδικας «Σχεδιασμός Σύμμεικτων Κατασκευών» (ΕΝ 1994)

Περίοδος Υλοποίησης: 5-14 Νοεμβρίου 2007. (Διάρκεια: 28 ώρες, κόστος για μέλη ΤΕΕ: 100 ευρώ)

Το σεμινάριο έχει ως στόχο την ενημέρωση των συμμετεχόντων για το περιεχόμενο των Ευρωκωδίκων ΕΝ 1993: «Σχεδιασμός Κατασκευών από Χάλυβα» και ΕΝ 1994: «Σχεδιασμός Σύμμεικτων Κατασκευών», με έμφαση στις κυριότερες διατάξεις (συμπεριλαμβανομένων των εθνικών επιλογών) και στις καινοτομίες/διαφοροποιήσεις σε σχέση με το αντίστοιχο ισχύον στη χώρα μας κανονιστικό

πλαίσιο. Τα συγκεκριμένα πρότυπα θα αποτελέσουν σύντομα μαζί με τους υπόλοιπους Ευρωκώδικες τους κανονισμούς στη χώρα μας για το σχεδιασμό και τη μελέτη φορέων σε έργα Πολιτικού Μηχανικού.

Το σεμινάριο απευθύνεται σε Διπλωματούχους Πολιτικούς Μηχανικούς που ασχολούνται με το σχεδιασμό και τη μελέτη μεταλλικών και σύμμεικτων φορέων κτιριακών και άλλων έργων, ενώ θα καλύψει τα ακόλουθα θέματα:

- Γενική ενημέρωση για το πρόγραμμα σύνταξης και εφαρμογής των Ευρωκωδίκων και εισαγωγής τους στο εθνικό κανονιστικό πλαίσιο • Δομή και κύρια περιεχόμενα του ΕΝ 1993 • Δομή και κύρια περιεχόμενα του ΕΝ 1994

i Και για δήλωση συμμετοχής μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη Γραμματεία του Ινστιτούτου στα τηλ. 210-5221.638, 210-5221.195 (ώρες: 10:00-15:00), καθώς και να επισκεφτείτε την ιστοσελίδα www.iekemtee.gr

Μέτρα για την ανακούφιση των πυροπλήκτων

Το ΔΣ του ΤΣΜΕΔΕ με την υπ' αρ. 598/3.9.07 απόφασή του και στο πλαίσιο ενίσχυσης των κατόικων των πυρόπληκτων περιοχών αποφάσισε - ενέκρινε τα εξής:

1. Την υπερψήφιση από τα μέλη του της απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου (28.8.07) της Τράπεζας Αττικής για τη συνδρο-

μή των πληγέντων με την προσφορά του ποσού των πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ.

2. Την εφαρμογή όλων των γενικών μέτρων που έχει λάβει η πολιτεία, μέσα στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του ΤΣΜΕΔΕ.

3. Να δοθεί προτεραιότητα στην έκδοση συντάξεων των ασφαλισμέ-

νων του Ταμείου που είναι μόνιμοι κάτοικοι των περιοχών που επλήγησαν από τις πυρκαγιές του 2007.

4. Να διατεθεί για χρονικό διάστημα δύο ετών το διαμέρισμα ιδιοκτησίας του Ταμείου επί της οδού Μαυρομματαίων 17 στην Αθήνα για τις ανάγκες των πυρόπληκτων οικογενειών.

Υακά
SIKA

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ • ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ • ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΟΜ. ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ

GUNITE από το 1979 • ΕΠΟΞ. ΡΗΤΙΝΕΣ ΕΡΟΧ 200, 203

• Ελάσματα • Ενέσεις • Ανθρακούφασματα

• ΑΔΙΑΤΑΡΑΚΤΗ ΚΟΠΗ • ΥΛΙΚΑ • ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ Τηλ.: 0106844069 • 0944/317197



Ταφ σιγμα

Υακά
ISOMAT